
Que, el Informe n. º 504-2019-ITP/OPPM de fecha 8 de 
·-···-. noviembre de 2019, de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, indica 

/~;;ir:,ico º~,\¡ que durante el mes de octubre del Año Fiscal 2019 se atendió los requerimientos de 
1$' ~ . e· 
;? SEC ARIA g 
\ GE ñA1:.._ f; 

l. r./ - .. _.- 

Que, el acápite i) del literal b) del numeral 26.1 del artículo 26 
de la Directiva n.? 001-2019-EF/50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", 
aprobada por Resolución Directora! n.º 003-2019-EF-50.01 establece que las 
modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, efectuadas en el mes 
respectivo, se formalizan por resolución del Titular del Pliego en los plazos señalados en 
el respectivo Cuadro de Plazos, detallando la sección, Unidad Ejecutora, Categoría 
Presupuesta!, Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de 
Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto; 

Que, el numeral 40.1 del artículo 40º de la Ley n. º 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto , señala que son modificaciones 
presupuestarias en el nivel Funcional Programático las habilitaciones y las anulaciones 
que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para 
las actividades y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional 
programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten visualizar los 
propósitos a lograr durante el año fiscal; 

Que, por Resolución Ejecutiva n.º 279-2018-ITP/DE de fecha 
13 de diciembre de 2018, se aprueba la Estructura Funcional y Programática, y el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) para el año 2019 del Instituto Tecnológico de 
la Producción (ITP), a nivel de Unidad Ejecutora, Función, Programa, Sub Programa, 
Actividad, Proyecto, Fuente de Financiamiento y Grupo Genérico de gasto por la suma 
de SI 142 611 447,00 (ciento cuarenta y dos millones seiscientos once mil cuatrocientos 
cuarenta y siete y 00/100 soles); 

CONSIDERANDO: 

El Informe n. º 504-2019-ITP/OPPM de fecha 8 de noviembre 
de 2019, emitido por la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el 
Informen.º 925-2019-ITP/OAJ de fecha '11 de noviembre de 2019, emitido por la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y, 

VISTOS: 

Lima, 1 1 NOV. 2019 

Resolución de Secretaría General 
Nº O 'fil./ -2019-ITP/SG 

Instituto Tecnológico 
de la Producción 



Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remitir copia de la presente Resolución a la Dirección 
General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, dentro de los 
cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación. 

Artículo 2.- La presente Resolución se sustenta en las "Notas 
para Modificación Presupuestaria" emitidas por la Unidad Ejecutora 001: Instituto 
Tecnológico de la Producción (ITP). durante el mes de octubre del Año Fiscal 2019. 

Artículo 1.- Formalizar las modificaciones presupuestarias 
efectuadas en el Nivel Funcional Programático dentro de la Unidad Ejecutora 001: 
Instituto Tecnológico de la Producción (ITP), conforme al Anexo que se adjunta a la 
presente Resolución y en el marco de lo dispuesto en el artículo 40 de la Ley n.º 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

SE RESUELVE: 

De conformidad con lo dispuesto en la Primera Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Legislativo n.º 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, el artículo 40 de la Ley n.? 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto; y, la Directiva n.? 001-2019-EF/50.01, "Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria", aprobada por Resolución Directora! n.º 003-2019-EF- 
50.01; 

Con el visado de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, y la Oficina de Asesoría Jurídica en lo que corresponde a sus funciones: 
y, 

Que, mediante Resolución Ejecutiva n.º 86-2018-ITP/DE, 
publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el 19 de junio de 2018, se delegó en la 
Secretaría General del Instituto Tecnológico de la Producción (ITP), la facultad para 
aprobar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel Funcional 
Programático a que se refiere el numeral 40.2 del artículo 40 del Texto Único Ordenado 
de la Ley n. º 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, previo Informe 
favorable de la Oficina de Planeamiento. Presupuesto y Modernización; 

Que, en ese sentido, corresponde formalizar las 
modificaciones presupuestarias correspondientes al mes de octubre, conforme a la 
Directiva n.º 001-2019-EF/50.01, "Directiva para la Ejecución Presupuestaria", aprobada 
por Resolución Directora! n.0 003-2019-EF-50.01; 

Que, con Informe n.? 925-2019-ITP/OAJ de fecha 11 de 
noviembre de 2019, la Oficina de Asesoría Jurídica opina que resulta jurídicamente viable 
aprobar la formalización de las modificaciones presupuestales a nivel funcional 
programático, según lo recomendado por la oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización; 

modificaciones presupuestarias provenientes de las Direcciones, Oficinas y CITEs, por el 
monto total de S/ 4 185 345,00 ( cuatro millones ciento ochenta y cinco mil trescientos 
cuarenta y cinco y 00/100 soles); de los cuales en la fuente de financiamiento recursos 
ordinarios hubo anulaciones y habilitaciones por un monto de S/ 4 136 269,00 (cuatro 
millones ciento treinta y seis mil doscientos sesenta y nueve y 00/100 soles), mientras 
que en la fuente recursos directamente recaudados fueron por el monto de S/ 25 551,00 
(veinticinco mil quinientos cincuenta y uno y 00/100 soles) y en la fuente donaciones y 
transferencias fueron por el monto de S/ 23 525,00 (veintitrés mil quinientos veinticinco y 
00/100 soles); 



Regístrese y comuníquese. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina de Tecnologías de la 
Información, publique la presente Resolución en el Portal Institucional del Instituto 
Tecnológico de la Producción - ITP (https://www.gob.pe/produce/itp). 



N o ~ ,..__ 
N 

"' 

w o 
6 u 
¡'f¡ 
cr: u 

(J) 

8 
8 __, 
o z u 
w .... 
(/) 
o u 
5 cr: w 
(J) 

_, 
w 
o .... 
o::: .... 
(J) 

15 g 
~ 
c'.5 
>- 
~ w :::> u 
w o 
~ 
G 
:::> o 
1? a.. 
~ 
w 
o 
c'.5 
:5 
z w 
(/) 
o u 
i3 o 
6 
5 
~ 
<n o u 
5 cr w 
"' w o 
z o 
~ cr: u 

(J) g 
w o 
~ 
G :::> o 
~ a.. 
1 w o 
c'.5 
:5 
w o 
c'.5 
i3 o 
i5 z u w .... 
z o u 
~ o z ~ 
w o 
(J) 

o u 
~ 
w 
(J) 
(J) o _, 
w 
o 
z o u 
<( 
w cr: u 

(/) 
o 

~ 
5 o:: o 
8 

! o:: 

8 
~ 
i5 
"' o 
(1) 

5l o:: 
::, 
u w 
"' 

<O <O <O 

§ 
,.; 
<O 

g 
o ..., 

o o C> 

o cr: w 
:::> o 
(J) 
w a.. 
cr: 
2 u w 
(J) _, 
w o 
~ ¡::: 
u :::> o 
~ a.. 
<( z w o 
<) 
:5 
r?. 
¡{: 
(J) 

8 
0 o _, 
o z u w .... 
8 u 
~ w 
"' w o 
z o u 
~ 
"' ~ 

o cr: 
w 
:::> o 
(J) w a.. 
cr: o ..... u 
w 
(/) _, 
w 
o 
~ ¡::: 
u :::> o 
~ a.. 
<( z 
w 
o 
c'.5 
:5 
z 
w 
(J) 

o u 
i3 o __, 
o z u 
w .... 
(J) 
o u 
~ 
w 
(J) 

w 
o 
z o u 
:5 
;':: 
"' ~ 

(/) 
o 

~ 
5 
"' o 
(/) 

5l o:: 
:::, 
u 
~ 

<O 

o 

:5 
8 
5 
~ 
>- 
(J) 
w _, 
<) 
o: 
1? .... 
8 .... :::> cr: u.. 
w o 
~ 
G 
5 
~ a.. 
1 w 
o 
<) 
:5 
z w 
8 u 
[3 
o _, 
o z u w .... 
(J) o u 
~ w 
(J) 

w o 
z o u 
:5 
;':: 
"' ~ 

8 
~ z 
i5 
¡§ 
g 
o:: :::, 
(.) w o:: 

o 

~ 
G 
:::> o 
~ a.. 
(/) 
<( z w o 
<( 
u 
w o 
o _, _, 
o cr: cr: 
<( 
Ul 

~ __, 
w 
r?. 
<( 
a.. 
(/) 
o u 
i3 

~ z u w .... 
(J) 
o u 
~ 
w 
(J) 

w o 
z o g 
;':: 
(J) ~ 

o g 
Ñ 

o 

"' º 1 
i5 o:: o 
8 
"' o:: 
:::, 
¡¡J 
o:: 

C> g 
~ 
"' 

C> 

N 

"' g 
<.O 
N 
N 

cñ 
2 
5 

º w o 
o .... 
o::: .... 
(J) 

15 
r?. w 
o 
~ 
w o 
~ 
G 
:::> o 
~ a.. 
1 w o 
<) 
5 
z w 
(J) o u 
§ 
o 
¿S 
w .... 
(/) 
o u 
~ w 
(J) 

w o 
z o g 
<( .... 
(J) ~ 

8 
~ z 
5 o:: o 
8 
"' o:: :::, 
¡¡J 

,o:: 

C> 

(/) g 
w o 
cr: o __, 
~ 
~ 
<( 
z w 
~ u 
:5 
r?. 
~ 
c'.5 
i3 g 
o z 
¡¡J .... 
z o 

~ z ~ 
w o 
z o u 
~ 
~ a.. 
w o 
(J) 

o u > cr: w 
(J) 

w o 
z o 

~ cr: u 

_, 
w o 
o 
z 

fB cr: o 
>- ; 
¡{: 

g 
w o 
~ 
G :::> 
o o cr: a.. 
<( z w o 
<( 
u 
:5 
z w 
(J) 

8 
§ 
o 
z u 
w .... 
(J) 

o u > cr: 
w 
(J) 

w o 
z o g 
<( .... 
<n ~ 

C> 

~ ¡::: 
u :::> o o 
~ 
<( 
z w o 
c'.5 
5 
~ 
Ul o o 
~ 
o::: 
UJ o 
(J) 

o .... u 
5 
~ 
a.. 
Ul s 
r?. 
¡{: 
(J) 

8 
§ 
o z u w .... 
(/) 

o u 
5 cr: 
w 
(J) 

w o 
6 u 
5 
<( .... 
(/) ~ 

o 

w o 
<( u z 

~ a.. 
¡¡{ 
> w 
o 
2 
o::: .... o» 
15 _, 
w 
z w _, 
:'!; cr: ¡¡; 
:::> 
o z 
5 
13 
<( 
z o u g 
z ~ 
w o 
o» o u 
~ w o» 
(/) o _, 
w 
o 
z o u 
~ 
(J) ~ 

8 
~ 
i5 o:: o 
(1) 
o 
(1) 
o:: :::, 
¡¡J 
o:: 

C> 

:5 
w o 
o u e o 
i5 z u w ..... 
o ..... :::> ..... 
¡;:¡ 
~ __, 
w 
z w 
<( 

§ 
o 
z u w ..... o 
iii 
z 
UJ 
z o u 
cÍ ¡::: 
Ul 
UJ 
> ~ 
w 
o 
o u 
~ 
UJ 
<n _, 
UJ o 
o .... z 
UJ ~ 
~ o 
;:;:i ::e 

8 
~ 
5 ce o 
(1) g 
o:: 
::, 
u w 
"' 

o 

_, 
w 
:5 _, 
s 
w o 
r?. 
w 

~ w ..... u __, 
w o 
<n 
~ 
~ ..... 
<n z ~ 
~ 
>- 
<n 
<) 
~ w o 
<) 
<( 
o» 
r?. 
:::> 
0 :::> cr: ..... 
<n w 
~ u.. ~ 
<n 
5 
w 
o 
o 
~ w ~ 
r?. o 
;:;] 
::e 

o 

<O 

o 

"' u 

C) 

"' 

(1) g 
f¡j 
o:: 
u 

:3 z 
o 
ü 
:5 
:::, 
z 
<( 

i o o 
!::!. 

Cl. Cl. 
!:::: !:::: 

z o rs 
:::, .... g 
w o:: 

(1) 
w z o 
ü 
<( u ¡¡: 
i5 o 
"= 

o ... w z o w 
w :E 
... <( 

ffi u 
~ ~ z 

¡¡: 

o 
!Q a.. 
!::: 
d, ..... o 
N ..¡. 
co 
o z 
(!) 
(/) 
o::: 

(O :; o 
M NO 

z z oº ü o o o :::> :::> 
o o o o a:: a:: 
Cl. a. s s 
UJ UJ o o 
o o o (.) 
(!) (!) 
g g 
o o z z o o z w w o 1- l- 

o~~ o :::> :::> :::> 1- 1- 8 ¡::: ¡::: 
~ ~ ~ 

en ...... o 
N cÍ) 

w w ...J o:: o 
al (/) 
:::, (/) 
f­ o 
(.) ~ 
o~ Wz 
CI ~ 
en w 
2 

en w 
...J 
<( 
f­ en w :::, 
a. 
:::, en w o:: a. 
en w z o 
(.) 
<( 
~ 
LJ.. o o 
2 
w 
CI 
z o 
(.) 
:::, 
...J o en w o:: 
w 
CI 
o 
X w z 
< 

a -c 
"' ;;; 
QJ 
::, 
a. 
:, 
"' e! a. 
a 
"' QJ 
(J e 

Cl. 
QJ o 
~~ 
~~ ·O 2 e 

a 
u. "üi 

~~ 



o o o o o ..... o N o -e- o o o ..., e, o ;;::: U"> e, ..... «!. -e- 
V) 

.,; ~ t: .,; 
w "' N 

o, z o o 
(') ü ~ (') :5 ~ éci "' ::, ~ (l) z 

e-- "O ~ < 

"' z 
ro ['! O> o 
s: o ro ü 
u < 
(l) :i: n, u 

lL ¡¡: 
e o e, N C> ..., e, N C> C> C> C> ce O) "' C> O> o ¡:;:¡ C> 

"' C> C> o C> o "' r-; C> t: ¡:;:¡ C> ¡g ... N ce <O N ..., =. r-, ..., "'- <.Ó <.Ó e,; .,; Ñ .,; .:;; <.Ó .,.; ~ 12 .,.; <.Ó ... ..... (O N C> ~ ..... N 
V) -e- (O 
o 

C> !:: o (/) w 
ii: "" u 
1- 
~ ..... o 
~ 
'<t "' co "' o <O <O <O "' "' "' "' ..., <O ..., <O M ..., 
o z o 
C> ti; 
(/) <( ~ N N (!) o:: ._:: 

<( 

(/') 
z z (O "' (O U') (O "' "' "' <O "' <O "' "' o 
ü "' w :3 u 

...J o <( V) w 1­ "" (/') 
ui 
:::, 

(/) (/) "' (/) (/) "' "' V, "' (/) V, (/) "' (/) "' "' (/) </) o.. o o o o º o o o o o o o o º o o o º º :::, .... ir ii: ii: !:í ii: ~ ~ ii: ii: ir ii: ir "" ii: ii: ii: "" cr w z -c -c -c -c < ~ -c < -c < <( -c ~ -c -c en o w z z z z z z z z z z z z z z z z 
I!! ;g 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 w :$ cr a: a: cr cr a: a: a: a: cr "" a: a: a: a: "" a: a: 

o::: ffi u o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
::, z (/) (/) "' "' V) "' "' "' "' "' "' (/) "' "' "' "' "' "' o.. u. <( o o o o o o o o o o o o ~ o o o o o z "' V) "' "' "' "' (/) <I) "' "' "' (/) <I) <I) <I) V) "' ¡¡: cr a: a: cr a: a: a: a: a: cr a: a: "" a: "" cr a: a: en ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, ::, u u u u u u u u u u u u u u u u u u w w w w w w w w w w w w w w w w w w w z O) a: a: a: a: "" a: cr a: a: a: a: a: a: a: a: cr cr cr ...... o o 

(.) N éii 
<( w w ...J 
(.) o::: o ¡:¡: aJ (/) 

Cl :::> (/) o o 1­ > 
2 (.) w o :::> 
w z <( 

Cl w z __, 
Cl __, >- (/) 

~ w <( w z o o:: (/') w (/) u o o w o o:: <( <( 0 1- 
o o 1- z o u 

(.) 2 '.j 1- ::, w w o w 
u o:: o ::. (/) 

:::, w u. <( >- z (/) <( (/) >- u a. u s ...J u __, o 5 ~ w o ó w 1- w o <( 5 o:: u w <( o en w o <( o z u w w ::, <( u o w z ::;; u u ui 
__, w >- o::: ~ o:: <( o z o:: a. u u. o w "' o >- <( o:: u lL ~ w o 1- u o:: (/) u w <( (/) 

Cl __, <( z 5 o w u. w (/) > ci 2, (/) < o w o o __, u 
(/) o z 1- <( 

Cl. Cl. w w __, ;": 5 z X !:: !:: o o < o > w w w < <( ¡:: ci <( ci u z z > > u 0 :; z ¡:: ¡:: ::, et et <( o o u u o o o 
ü ü ::, ::, o <( 

__, 
(/) z o o o:: o o ;": (.) (.) u z o o a. 0 1- ::> ::> o:: o:: (/) 

u z w o o a. a. o w w o 
o o <( __, 1- ::;; >- <( <( z o w o: o: z z w z ::, (/) ~ w w o o a:: o o c.. c.. u o o <( w <( 1- u z '.5 '.5 <( éS u 1- u (/) 0 o:: c. u (/) z z ;": o o o ~ 
UJ UJ 5 5 5 o w w __, ir u <( o o:: o o w 5 o:' o o w ci <( u w z a. (/) 1- 

o o o o:: < u. z u o ::::, o:' o o u 
(/) <( <( > (/) o w 1- (/) ::; z 1- ::::, 

(.) (.) o a. a. o z u 1- (/) z <( 5 a 
i3 i3 u (/) (/) z & ~ (/) w o >- ::;; ::, o 

;": ::, ::, <( o:: o o 0 o o 1- z o a. u < o c. u u w u u I >- ..J ..J o 5 w ::, <( > z o o o 0 0 o ;;; ¡f (/) 1- ¡:: z (/) ..J w o o (/) & w w z & u o o z z z 6 6 o ..J o:: w w (/) o:: z 
(.) (.) a. w a. o:' o:: 1- < u u <( ~ (/) 1- 1- ::, z 1- z UJ UJ w z z 5 a. w >- o (/) o u o __, 

o o t- t- 1- u u a: (/) w o o >- z 1- w u ::, 

~ ü o o (/) w w w o 1- ~ z o:: V, o 1- 1- 1- s o z z w w w (.) t- t- u (/) (/) (/) z ..J w o o ~ w o cr .,, ::, ::, o o (/) w 
__, ..J u < o (/) <I> ::, ¡f o o ~ ci o ::, o t- !:: u u g :a; o:: o:: u z z w z i= ::, <( ::, o o z a. o t- w 5 ~ a: o:: w o w ::;¡ (/) (/) w cr <( < z o ¡:: (/) ¡:: o (/) o:: o u ::::, .,, o: ?: ?: o w w 1- (/) (/) 5 z (/) w (/) o !!! Cl. .... w (/) (/) o (/) w w o w (/) w u u o 1- ~ o o a. u (!) < 0 <( V, c.. V) w w ~ o w w z z w w o (O "' >- o o o o w ..J 

"' (") "' o "' -' o < u z z ~ en <( 
<I> ~ ~ a: o o o o 1- u ~ Q. 5 5 ~ u N V, o: o <( "' u u C> N o ..., ;?; ~ gi w e w ,::: O> U') C> 8 o <:) o: V) ::, !:? u < <( <C Q 5 C> C> C> C> C> C> e, :::, c.. w Q. 1- w w a: "' "' o e, o e, C> C> c. t- UJ o ::, ::, u <( (/) a: o:: w w C> e, V, e, C> C> e, C> ~ :::, <I> o (.) :::; 1- Q. ~ ::, ~ :a: C> e, w C> C> C> C> ~ "O o ::, o u u (/) "' U') ..J "' "' "' "' (/) 
o ro UJ Cl. ::, ~ a: o < w 

(/) (.) Q. a: cr cr :i o UJ a: ,,: Q. "" <O N o ;;::: 1- a. 
"O ro Q. 00 O"> ~ "' (/) ;;] < "' ~ a, "' z ·O <( ~ 00 di 8 w w 2 'ii: a: .... u z e: o (!) N ¡::: N N C> o ' .Q (!) o N N N M V, 
lL .,, w a: w ü 
<( a:; .... Q. z <( 
¡¡¡ <( o z > u ü C> 

u ¡¡; 
<( < 



e, o o .... "' ..... ,..__ o, ~ "' .... ..... R ,;;; N o, o N 

(/) 
ai <O ,..; a, .,; 
o N ~ w o 

o, z ,..; ..; 
;; o 

"' zs s "' <( 

á:i U') -' :::, 
!;: 'f> Q) z -o (/) ... 

"' w z 

"' ~ ci, o zs s: o "' ... u 
Q) I Q. u 

LL.. ¡¡: 
6 o e, o <X) o o o o e, a> 
!E e, o ...., U) 

q q "'· "!. 

lii. ~ o U) 
N ~ (/) 

...., 
¡:! .,; 

o 6 (/) w a: "' u 
!::: a> .... o 
N ..¡. e.o 
00 e.o 
o "' "' "' ...., ...., 
z ¡:! o "' (/) <( I= N N e.o a:: ,..; ... z z "' "' "' en o zs (!) w :::, u 

_J -' o 
<( "' w 
1­ "' en w 
:::::> en (/) (/) V, V, V, ):3 V, a. o o o º o o o o ,- a: a: "' a: a: a: a: a: :::::> w z -c ... ... -c -c ... ~ -c 
en o w z z z z z z z 

w ::!¡ 6 6 6 6 6 6 6 6 w .... <( "' "' et: et: et: et: et: et: z zs o o o o o o o o o:: w e z V, (/) V, V, en (/) en V, 

a. <( o o o o o o o o z (/) V, en (/) en V, V, en 
¡¡: o: et: et: o:: a: et: a: a: en :::, :::, :::, :::, :::, :::, :::, :::, 

u u u u u u u u w w w w w w w w w a, et: et: a: ce et: a: a: ce z ..... o o 
N vi (.) 

<( UJ w ...J 

~ o:: o 
u. rn (/) 

o :::::> (/) o 6 (/) o 1­ > o 
(.) w 0 cr: 

~ 1- o :::::> o z 
z -' w w o u w w z e z o u (/) o e ~ 1- w o z 

:::, 1- -' :s z en 1- o z w a.. o ¡:::: o o w -' (/) z i3 o >- <( ~ (.) ~ z ~ <( 1- <( z 0 o -' :::, > w :::::> e w I o w o z ~ 1- 
_J <( 

(/) o ~ <( & o z o :a: z -' :::, w o 1- 

en w z (/) o i3 (/) 
> <( z w w z c.!) o o z :t cr: u w cr: :::, o:: si'" <( o 1- 1- u. 
w -' i3 z >- ¡:::: o, (/) w w w ;; 1- o u s u o -' & 6 

:::, e o w (/) -' o 
2. o o <( 

0 o o o 
o w a.. _, cr: cr: 

Q. Q. cr: o (f) g w cr: o.. 
X !::: !::: 5 c'i o (/) o <( z cr: o 

> o z o (f) o w ::::; w u 1- w i3 z z w ¡:::: :::, u o z o 0 w z <( 

<( o o z & (/) o 1- w z· > u u w w w -' z ~ o o 
(.) (.) z a.. a.. o o i3 u z 
::::i ::::i o (f) ai u w <( ~ o o o <( -' .... w Cl Cl ¡:::: >- .... IX > ~ z o o o <( z u o o IX 

w 
<( o:: o:: .... o :::, :e z o :a: u 

Q. a.. (/) ¡:::: o ~ w 
"' (/) o (/) u.. -' ¡:::: 

::s ::s cr: w cr: o w -' a.. ·::; o c.!) a.. .... o w ;;;;; o 
UJ UJ ;;:: :s w u (f) & w a.. :::, 
Cl Cl cñ o o o <( o :s u <( <( o o:: a.. (f) o o e:. o 0 o:: 1- 

(/) o w z o (.) (.) o >- o a.. UJ <( (f) z ¡, 0 o -' w u 0 w ~ a.. o o u o o o CD <( z (f) w o ~ o o .... -' -' & 5 u ::,; -' & cr: o o UJ o.. :::, 
z z 1- ::::; .... ::::, w .... (f) -' en 

UJ (/) o (f) o ~ o (.) (.) w w z o o o w -' 12 z UJ w z <( o 1- w w w <( o 1- 1- (/) w u z >- o w u -' w o o z 
·.::: u o o z o z w ~ o z o o ~ (.) 1- 1- o -' UJ o -' o 1- "" "' ::::i ::::) u ::::, o:: u o ¡¡; z o 
Q) ::::) 1- 1- ~ u UJ o UJ > w 
::, Cl :i: u. .... -' cr: ~ (J) 

a. o ¡:: ¡:: (/) w (f) z ~ cr: o:: 5 o 
::, o:: U) U) w > z w <( w en 
"' ~ ?; o w w & ::,; o:: (f) a.. c.!) o:: 
Q) a.. .... o o w ::::, w ::::, 

el: u (/) o o .... u. u. o (/) (/) (.) 

::; ~ w w z z w 
o (X) o (/) -' 

,.. o o o "" "' "' N o o ... w 
~ "' u i3 Q) -' o 

u ... a. 5 ¡¡; ¡¡; N .... "' Zl, "' "' e o:: o < .... w ¡:! ¡:: 5 5 ~ "' <X) "' "' o (!) a:: (/) :::, u "' .... en º' "' Q. w a. o o N ...., "' "' "' "' 1- UJ o :::, ::, u ... o o o o e, o o o w 
Q) o (.) :::; 1- a. (/) :::, o o o o o g 1- 
'O :::, w o <( <( "' "' "' "' "' z o w a.. ::::i (/) "' o w o .,; (/) u w a. "' ::::, 
:i ~ w ¡¡: ... a. "' <") u. 
'O o "' -' (X) -, ... !E .... .... 
·O w ... "' ¡g <( 
:;;; 'a: o:: "' 1- e o e.o .... .... o o e.o o N N 1- u. ·¡¡; w ¡¡: ~ .; .... ... 
U) > u 



~ 

! a: o g 
a: ::, 
u w a: 

"' "' .,; 
N 

o 

:'.:i 
>- (/) w .. oc u o e 1- o u w w o "' ::;: 

>- z (/) 
o._ u o ~ w --' 1- w :'.:i -c o u w z z ::;: w w >- z oc o, o w ~ u LL en en -c z 5 > & o -c z 1- z ~ :'.:i o w 

& u -c -c e rf > o o 
--' en z o o :"= z 1- w u z o w w 1- ::;: >- w ::, (/) o oc o -c 1- u u (/) t5 en z ~ o o w w --' o oc o o -c w z z o u. o u ::, (/) w -c z u 1- u & .. (/) w 1- º oc 1- z w 5 w u 

1- (/) ::. 5 z & w oc w .. --' w :!: (/) .. c.. (/) 
<{ 

w ~ oc c.. w 1- c.. (/) w o u ::;: o o g w w 1- oc ...J 
Ei (/) z --' --' :'.:i UJ o o en ::;: oc oc o w ::, o:: o:: en o o:: <( <( o:: 1- (/) (/) 
::, o en w w > ~ o o u ¡:: w u w o:: ::, (/) 
N --' o o 

N <( o u ~ ~ 1- o:: 5 e, en c.. "' <.O w oc o e, 
>-- w o w e, ::, --' o 

"' z o.. --' (/) "' w ::, o ::, V, o:: ;:: u. w o:: 
....1 o:: .. <O 
<{ c.. (/) o ... o 

<{ w e, o :E o ,..., ... <{ ,.., 
o:: O> e, e:> o o o:: c.. 

N 

o 

U) w z 
o u .. 
...J 
:::, 
z 

~ .. 
z 
o u .. u ¡¡: 
o o :;¡ 

U) o 
!::: o w 
"' u 

o 
(!) 

o .... 
U) .. I= (!) 

,_; .. z 
<.!) 
u 

o .... w z o w 
w :a .... !'li ffi u 
::, z ... .. z ¡¡: 

;,:- 
~ o 
o e. 

o, o.. 
!:: !:: 
z z o o 
ü ü o o 
::i ::i o o o o a:: a:: o, o.. 
5 ::5 
UJ UJ o o 
o o o o 
é3 é3 o o 
....1 ....1 o o z z o o z UJ UJ 

º 1- 1- 
o o o 
o 1- 1- 

::i ::i ::i 1- 1- o ¡:: ¡:: o a:: (/J (/J 
o ~ ~ .... o.. 
u U) w w ~ o >- o (X) " U) ...J o .. (") N o w .. "' o .. .. ...J .... a. 5 ~ U) - a:: o <( w g t; a:: U) :::, o (:J w a. u .. 1- ~ o :::, ::, :::, 1- a. ~ o o ....1 ::, UJ ::i U) "' o o, o w a. ce (/) 

"' .. a. UJ a. -, .. :;¡ .. UJ ·¡;; 
"' o (!) 

(!) o w "' .... a. .. u 

.s ro 
cii 
CI) 

·a 
:::, 

"' 8! o.. 
o 
"' s e 
o, 
CI) o 

"O o 
o oó "S ~ :g (O 

::;; e 
o u. ·u; 

~ <ii 
(/J > 

"' o (") ~ <:" "' (X) 

"' CI) 
"O ~ 
"' 

11) ~ O> s: o 11) u I o, CI) 
u. 

o 
(/) a: 
1- 
J; 
-e- o 
~ ...,. 
ee o z o 
(/) o:: 
z en o u w :l ...J o 
U) <( w 1­ "' en w 

:) 
a.. 
:) en w o:: a.. 
en w o, z ...... o o 
ü N 'éii w <( w ....J o o:: o u: en (/) 

:) (/) e 
1­ ~ o ÜW ~ o :J w z w z e e !!:!. z en o w 

o ~ 
:) 
...J o en w o:: 
w e 
o 
X w z 
<( 



_, s o 
1- 

~ u z 
UJ o:: w 
u.. 
U) 
z 
~ ,- 
>- 
:3 z 
o 
~ z o o 

z o 
ü ::::> _, 
o 
</) 
w a:: _, 
~ o ... 

> 
"' ~ o 
i s 

N N 

¡ 

V, 
UJ 
z 
Q 
~ z 
Q 
V, < 

v en o o 
E. 

a. a. 
t:: t:: 
z z º o 8 u 
::::> u s s o o 
a:: o 
a. ~ 
~ ~ 
w w o o 
8 8 e, - s s _, o o_, z o u z 
w u 
1- ~ 

~ ~ ::::> ::::> 
~ t:: (/) 1-- 
~ ~ 

w ~ o w 
~ ::¡ 
ffi ~ ::, z u. <( z 

¡¡: 

z o zs 
::, .., 
!1í 
"' 

~ ~ 

~ .. 1::: ~ 
,_; 
<( z ~ u 

(!) 
!Q a.. 
t:: a, ...... o 
N ..;. .., 
? z o 
(/) 
a:: 

z o u u 
::::> o o a:: a. 

Ol ..... 
o N~ 

I U) w~ 
o::º ce U) 
:::> U) 
1- o u Gi o :::> wz o~ 
(J) - w 
~ 

u 
~ u 
ü: s o 
~ 
w o 
z 
Q 
u 
:::> 
_J o 
(J) w o:: 
w o 
o >< w z 
~ 

(J) 
w 
_J 
~ 
1- 
(J) w 
:::> a. 
:::> 
(J) 
w o:: a. 
(J) 
w z o 



• 


